
Procedura aperta per la fornitura di lenti intraoculari e materiale 
viscoelastico 

 
Chiarimenti relativi alla fase di presentazione delle offerte al 02/03/2012  

 
 
Domanda 1: 
Siamo a richiedervi chiarimenti circa la dimensione dell’incisione indicata nei lotti in cui si 
richiedono lenti intraoculari. 
Nei lotti di gara è richiesta ad esempio un’incisione di 2.2 – 2.8 mm. 
Le lenti offerte devono solo rientrare in tale range o devono soddisfarlo per intero? 
Risposta 1: 
Con riferimento alla caratteristica dell’incisione, la dicitura “da 2,2 – 2,8”, ove presente, e  riportata 
nell’Allegato 8 Specifiche tecniche, definisce il range entro cui devono rientrare le lenti. 
 
Domanda 2: 
Si richiede se i campioni da presentare debbano essere divisi in plichi distinti per lotto oppure se 
possano essere inseriti tutti nello stesso collo e quindi all’interno raccolti per singolo lotto. 
Risposta 2: 
Come indicato nel paragrafo 4 Campionatura del Disciplinare di gara” I campioni dovranno essere 
divisi per lotto e potranno essere inseriti in un unico plico riportante ….”. Pertanto la Ditta 
concorrente potrà inserire i campioni di più Lotti in uno stesso plico riportante esternamente le 
informazioni richieste nel paragrafo 4 Campionatura. 
 
Domanda 3 : 
Si richiede se sia necessario rendere la Convenzione firmata per accettazione. 
Risposta 3: 
Ai fini della partecipazione alla procedura di gara non è richiesto di allegare la Convenzione. 
 
Domanda 4: 
Si richiede se sia necessario procedere all’abilitazione sul Vs. portale telematico per la 
partecipazione alla gara. 
Risposta 4: 
Ai fini della partecipazione alla gara non è richiesta alcuna registrazione e/o abilitazione al portale 
telematico. 
 
Domanda 5: 
In riferimento al Lotto 17 si chiede di chiarire meglio la dicitura “…o prodotto con caratteristiche e 
proprietà equivalenti”: in particolare si richiede di precisare se per “prodotto con caratteristiche e 
proprietà equivalenti”si intenda: 

- Un dispositivo che abbia la composizione così come richiesta da Vs. Spett.le Ente 
oppure 

- Un dispositivo che NON abbia la composizione così come richiesta da Vs. Spett.le 
Ente ma che abbia gli stessi effetti durante l’uso nella procedura chirurgica. 

Risposta 5: 
Con l’indicazione “…o prodotto con caratteristiche e proprietà equivalenti” si intende un prodotto 
caratterizzato da una diversa composizione rispetto alla descrizione fornita nella Documentazione di 
gara ma dotato di caratteristiche reologiche e di proprietà viscochirurgiche equivalenti a quelle 
richieste. 
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Domanda 6: 
Si chiede se sia possibile, data la complessità, poter ricevere un esempio con valori ipotetici per 
meglio comprendere le formule utilizzate per la valutazione qualitativa, economica e per il 
punteggio totale. 
Risposta 6: 
Le modalità di aggiudicazione della gara sono dettagliatamente riportate al paragrafo 8 del 
Disciplinare di gara.  
 
Domanda 7: 
In caso di partecipazione a più lotti, l’allegato 2 Schema Offerta Tecnica e l’allegato 7 Scheda 
Prodotto, vanno inserite entrambe nelle singole Buste B dei lotti? O vanno inserite sfuse nella Busta 
B generica? 
Risposta 7: 
In caso di partecipazione a più lotti la Ditta concorrente dovrà presentare tante buste B ( e tante 
Buste C) quanti sono i lotti per cui partecipa.  
All’interno di ogni busta B, relativa ad ognuno dei lotti, devono  essere inseriti gli allegati n. 2 e n.7, 
oltre a tutta la documentazione indicata al par. 3 “Modalità di presentazione dell’offerta”- Busta B 
pag. 9. 
 
Domanda 8: 
Allegato n.4 e n.5: sono da rendere firmati, e se sì in quale busta vanno inseriti? 
Risposta 8: 
Al fine della partecipazione alla procedura di gara in oggetto, non si richiede la restituzione degli 
Allegati n. 4 – Capitolato Tecnico e n. 5 – Schema di Convenzione. 
 
Domanda 9 : 
Si chiede cortesemente di precisare la correttezza della formula riportata a pag. 17 del Disciplinare. 

Ca =∑ (Wi x Vai) 
    n 

In particolare si evidenzia che al posto di Vai andrebbe indicato V(a)ir. Diversamente non si 
terrebbe conto della riparametrazione dettagliata a pag. 18 del Disciplinare. 
Risposta 9 : 
Il Disciplinare di gara riporta, fedelmente, a pagina la 17 la formula contenuta nell’allegato P del 
Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163. Per meglio 
precisare le modalità e operazioni di rescailing è stato indicato nel Disciplinare di gara il fattore 
V(a)ir. Si evidenzia che il Disciplinare di gara a pagina 18 definisce in modo inequivocabile la 
modalità di calcolo del punteggio tecnico:” Una volta assegnati i giudizi alle offerte sul piano 
qualitativo, la Commissione procederà alla procedura di riparametrizzazione (re-scaling), secondo 
quanto segue, prima di procedere alla sommatoria dei punteggi dei vari sottocriteri tecnici”. 
Pertanto ai fini dell’attribuzione del punteggio tecnico la Commissione di gara adotterà il 
coefficiente Vai già riparametrizzato. 
 
Domanda 10 : 
All’art.3 del Disciplinare di gara “Modalità di presentazione…” Busta A) - B punto 3) quando si 
parla di fatturato globale uguale o superiore al valore del lotto, si intende ovviamente “fatturato 
globale” riferito ai prodotti oggetto del lotto e non al fatturato globale di azienda? 
Risposta 10: 
Come indicato nel disciplinare di gara al paragrafo 3 Busta A: “per fatturato globale si intende il 
valore indicato nel Conto Economico del/i bilancio/i alla voce “Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni”. 
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Domanda 11 : 
Per lo stesso lotto si possono produrre prodotti in alternativa? 
Risposta 11: 
Non è possibile presentare prodotti alternativi. 
 
Domanda 12 : 
Le quantità indicate si riferiscono al periodo di fornitura, pari a 12 mesi? 
Risposta 12 : 
I quantitativi sono riferiti alla durata dei contratti, quindi 36 mesi. La durata della Convenzione è 
invece pari a 12 mesi. Si evidenzia quanto riportato al paragrafo 1 Premessa del Disciplinare di gara 
“Le Aziende che aderiscono alle Convenzioni devono specificare, negli Ordinativi di 
Fornitura/contratti, la quantità di prodotti che acquisteranno nell’arco dei mesi successivi alla 
data di sottoscrizione dell’Ordinativo stesso e fino al 36^ mese successivo alla stipula della 
Convenzione; le singole Amministrazioni potranno emettere gli Ordinativi di Fornitura solamente 
durante la validità della Convenzione (12 mesi eventualmente rinnovati per altri 12) e tali 
Ordinativi avranno la scadenza corrispondente al 36^ mese successivo alla stipula della 
Convenzione. Tutti gli Ordinativi di Fornitura emessi dalle singole Aziende Sanitarie avranno, 
quindi, la medesima scadenza”. 
 
Domanda 13 : 
Può un lotto essere aggiudicato a più aziende? 
Risposta 13 : 
Un lotto non può essere aggiudicato a più aziende che concorrano singolarmente.  
Resta inteso che più aziende possano costituirsi in ragguppamento per partecipare ad uno o più lotti. 
 


